
Emenda Impositiva de
Execução Orçamentária e Financeira obrigatória

Fundamento legal: art.166, §9° da CF e art. 297-A da LOM

Dispõe sobre alteração dos valores nas
metas previstas para o ano de 2023 —
LOA/2023 dos seguintes Programas dos
Departamentos  de  Saúde, de
Assistência  Social,  Esporte  e  Lazer  e
Gabinete do Prefeito  - Projeto de Lei n°
046/22, conforme especifica.

Art. 1° Fica incluso na LOA 2023 — Projeto de Lei n°046/22, as seguintes destinações de
recursos financeiros com fundamento legal no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art.
297-A da Lei Orgânica do Município (Emendas Impositivas):

a-) Ações e serviços públicos de saúde:

Destino Finalidade Valor R$

I- Departamento de Saúde

Aquisição de um mamógrafo para a 
UAM - Unidade de Atendimento à 
Mulher

41.000,00

Aquisição dos produtos enteral para 
dietas de pacientes acamados

21.333,50

Aquisição  de  fraldas  para  pacientes
acamados

30.000,00

Total R$ 92.333,50

b-) Demais ações se serviços públicos:

Destino Finalidade Valor R$

I- Departamento de 
Assistência Social

Associação  de  Pais  e  Amigos  dos
Excepcionais de Paraguaçu Paulista –
APAE para custeio

8.000,00

II- Departamento de 
Assistência Social

ACIPP  -  Associação  Comunitária
Integrada  de  Paraguaçu  Paulista   -
verba para custeio (Casa Abrigo)

15.000,00

III- Departamento de 
Assistência Social

Lar  do  Idoso  -  Associação  São
Vicente  de  Paula  de  Paraguaçu
Paulista - verba para custeio.

15.000,00

                                                                           Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Protocolo 35226 Envio em 24/10/2022 08:56:46
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IV- Departamento de 
Assistência Social

Associação  Luizas  de  Marilac  de
Paraguaçu Paulista para custeio 

19.831,75

V- Departamento de 
Assistência Social

Associação de Proteção a Criança e ao
Adolescente  de  P.Pta  -  Casa  Lar  -
reforma

10.000,00

VI- Departamento de 
Esporte e Lazer

Associação Basquete de Paraguaçu  -
realização  do  Torneio  Basquete
Master Paraguaçu

19.165,25

VII- Gabinete do Prefeito Tiro de Guerra 02-49 – Aquisição de
bens

5.000,00

Total R$ 92.165,25

Art. 2° Os recursos financeiros necessários a destinação dos valores especificados
no art. 1º serão deduzidos: 

Órgão 01 - Prefeitura Municipal
Unidade Administrativa 14 - Encargos do Município Projeto/Atividade 
99.999.09999.0000 - Reserva de Contingência Categoria 
9.9.99.99.00 - Reserva de Contingência
Valor R$ 184.333,50 (cento e oitenta e quatro mil, trezentos e trinta e três reais e
cinquenta centavos).

Art. 3° Os Anexos do Projeto de Lei n° 046/22 passam a incorporar as modificações
promovidas por esta Emenda. 

Palácio Legislativo Água Grande, 20 de outubro de 2022. 

VILMA BERTHO
Vereadora

                                                                           Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

E
m

en
da

 1
4/

20
22

 P
ro

to
co

lo
 3

52
26

 E
nv

io
 e

m
 2

4/
10

/2
02

2 
08

:5
6:

46
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e 
R

es
ol

uç
ão

 n
º 

11
3,

 d
e 

06
 d

e 
ju

lh
o 

de
 2

02
1,

 p
or

 V
ilm

a 
L

uc
ile

ne
 B

er
th

o 
Á

lv
ar

es
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
da

 v
er

sã
o 

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
22

/1
87

37
/1

87
37

_o
ri

gi
na

l.p
df



Justificativa

Apresentamos a presente Emenda Impositiva à Lei Orçamentária 2023
– Projeto de Lei nº 046/2022, com base no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art.
297-A da Lei Orgânica do Município.

As  destinações  dos  recursos  contemplam  estudos  efetuados  por  esta
vereadora e necessidades demonstradas por alguns setores da sociedade que buscam a
melhoria dos serviços prestados à população.

Salientamos que o mamógrafo tem o custo de R$ 400.000,00 (quatrocentos
mil reais) e será adquirido contando com as Emendas Impositivas de outros vereadores.

Palácio Legislativo Água Grande, 20 de outubro de 2022. 

VILMA BERTHO
Vereadora
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Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Departamento de Saúde 

Estado de  Sao  Paulo 

Memorando Interno n° 857/2022 

Paraguaçu Paulista, 10 de Outubro de 2022. 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA VEREADORA 
VILMA BERTHO 

Cumprimentando-a. Sirvo me do presente-, diante do interesse da vereadora 

em .direcionar emenda impositiva para o Departamento Municipal de Saúde como 

segue abaixo: 

1. Aquisição de um MAMOGRAFO para a UAM -- Unidade de Atendimento da - 

Mulher, no valor de R$: 41.000,00. 

2. Aquisição de produtos para nutrição  enteral  (alimentos para fins especiais), 

nd valor de R$: 21.333,50. 

3. Aquisição de fraldas para tendimentos a\ pacientes acamados, no valor de  

-3Q.Ó00,00  

Sem mais, renovamos os votos de elevada estima e colocarrio-nós 

disposição pari quaisquer outras informações. 

L  

Atenciosamente 

ILT0 	i 	%, DE OLI 
Assessor de Gabinete 

Departamento Municipal de Saúde 

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguaçu  Paulista  — SP. 
Cep: 19.700-021 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasiudeaeparaguacu.sp.qov.br   
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Rodrigo Rosseti" 
_ 	Representante Comercial  

Konica Minolta Healthcare do Brasil Ltda. 
rodrigo@rhelcon.corn.br  
Tel.: (17) 3033 - 775,1 
Cel.: (17) 98208 — 5518 

Daniel Nunes 
Assistante  Comercial  
Konica Minolta Healthcare do Brasil Ltda. 
daniel.nunes@konicaminolta.com  
Tel.: (31) 3117 - 4400 
Cel:: (31) 9 1069 --6859  

KIM MINOINts,  

Nova Lima, 13 de setembro de 2022. 

PROPOSTA 

N°  Documento:  300 II éF: OP-29183 

A COMPRADORA 
EMPRESA: MUNICÍPIO DE PARAGUAÇU PAULISTA 
CNPJ: 44.547.305/0001-93 

KONICA  MINOLTA ,HEALTHCARE  DO BRASIL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS  
MEDICOS  LTDA., pessoa juridica 'de direito privado com sede ria Rua  Star,  n° 420, 
Bairro Jardim Canadá, Municipio de Nova Lima Minas Gerais, CEP: 34007-666, inscrita 
no CNPJ sob o n° 71.256.283/0001-85, apresenta cproposta inicial Para avaliação do 
nosso portifolio 

	FOS 	 
•R$ 400.000,00 	R$ 400.000,00 

(QUATROCENTOS (QUATROCENTOS 
MIL REAIS) 	MIL REAIS)  

R$ 400.000,00 (QUATROCENTOS MIL 
REAIS) 

MAMOGRAFO DELICATA 
18x24 e 24x30  80101380010 

Prazo de entrega: 180 di'as 

Pagamento: 30 dias apos a emissão da  Nola  Fiscal e consequente entrega no cliente 

Instalação: até 90 dias após a entrega do equipamento 

Garantia: 12 meses contados a partir da emissão da Nota fiscal e conseqüente entrega 

no cliente. 

-Para mais informações, vide Catálogo em anexo e entre em contato com um de nossos 
contatos abaixo: 

Paina ide 1  

Konica Minolta Healthcare do Brasil  Indústria  de EqUipamentos  Médicos  Ltda. 
CNN: 71.256.283/0001-85 - 	448.8680.18.035 

Rua Star. n° 420 7  Jardim  Canada -Nova Lirna/MG - CEP-34.007-666, 
- Tel.: (31) 3117-4400 
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ACIPP - Associação Comunitária Integrada de Paraguaçu Paulista 
Rua Rui Ferreira da Rocha n2  66- Barra Funda — CEP 19700-000 - Paraguaçu Paulista - SP 

Fone/Fax: (18) 3361-1413 
CNPJ 47.609.482/0001-45 - Utilidades Públicas: Municipal Lei n2  2.007 de 30/12/1997 

Estadual — Decreto n2  47.421 de 06/12/2002 - Federal — Portaria n2  735 de 13/08/2001 
Inscric5o no COFRAS n2  3.362 e no C. N.A.S. n2 44006.003160/2001-15 

Oficio n° 048/2022 

Paraguaçu Paulista, 01 de Agosto de 2022. 

Ilma. Sra. Vereadora 
Vilma Lucilene Bertho Alvares 

A diretoria da ACIPP Associação Comunitária Integrada de 
Paraguaçu Paulista, mantenedora do projeto CASA ABRIGO, vem 
através deste agradecer aos vereadores desta casa de Leis, e 
informar que a verba repassada para manutenção dos serviços da 
entidade no ano presente, foi de grande valia, pois só assim 
conseguimos manter a qualidade dos serviços prestados, uma vez 
que os repasses municipal, estadual e federal não serem suficientes 
para o custeio da casa e ainda muitas vezes ocorrem repasses 
com atrasos. 

Assim, estamos aqui mais uma vez para solicitar de V. Sa. o 
montante de 65.000,00 para custear as despesas com a 
manutenção para o ano de 2023. 

Sabemos da responsabilidade de cada um e que sempre estão 
disposição para nos receber e atender no que for possível. 

Sem mais e certos de podermos contar com V.Sa., 
agradecemos a atenção dispensado no colocando a disposição 
para uma visita à Casa Abrigo. 

Atenciosamente, 

EGON BOMFIM 
NT1E . 
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MARC/10 LUIZ MONDINI 

../ Presidente 

ASSOCIAÇÃO LUIZAS DE MARILLAC 
alPJ 53.639.69610001-67 

Fone: (18)3361-7728 Cel.: 99617-3216  
E-mail:  luizasdemarillacavahoo.com.br  

Rua Caramum, 535- Centro — Paraguacu Paulista-SP 
CEP: 19700-000 

Paraguagu Paulista, 02 de agosto de 2022. 

0E25/22  

Excelentíssima Senhora, 

Com os cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para solicitar o 
repasse de recursos através de emenda impositiva de vossa autoria, para Custeio 
e Manutenção do projeto de Proteção Social Básica, visando a Convivência e o 
Fortalecimento de Vínculos dos usuários e seus familiares, executado pela 
Associação Luizas de Marillac. 

A Entidade atende 70 (setenta) crianças/adolescentes de 06 a 16 anos, 

em contra turno escolar, de ambos os sexos, oriundas de famílias carentes, em situação de 

vulnerabilidade social ou pessoal, onde recebem:  alimentação; banho; e participam das 

sequintes atividades:  música (viola), artesanato (crochê e bordado), culinária, basquete, 

taekwonda, reforço escolar, informática, inglês e grupo socioeducativo. 
Travamos uma luta diária no sentido de angariar recursos, vislumbrando 

a realização de todas as atividades acima mencionadas e ainda manutenção de funcionários e 

equipe técnica, isto justifica o nosso reiterado pedido. 
Sem mais para o momento e certo da habitual atenção, elevo os 

protestos da mais alta estima e consideração. 

Atenet sarnente, 

Exma. Sra. 
VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES 
Vereadora 
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Case Lar 
Cel, Juventino Pereira CA 

Construindo Acries Reais 

para Adolescentes 

Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 
"Casa Lar — Cet Juventino Pereira" 

Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 
Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 

Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 
Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 — Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583 

CEP: 19.700-000 — PARAGUACU PAULISTA / SP 

Oficio n° 249/2022 

Paraguaçu Paulista, 19 de outubro de 2022. 

A Excelentíssima Vereadora Vilma Lucilene Bertho Alvares 

A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE 

PARAGUAÇU PAULISTA — "CASA LAR — CEL. JUVENTINO PEREIRA" foi constituída em 10 

de Dezembro de 1958, buscando se consolidar ao decorrer de sua jornada como um espaço de 

acolhida, reconstrução de historia e socioeducação. 

Nesse cenário, a atuação da Diretoria, Equipe Técnica e colaboradores é pautada na ética 

e no sigilo profissional, tendo como princípios e valores norteadores, o amor, a felicidade, a paz, o 

respeito, a igualdade, a honestidade e a dignidade. 

Ao longo dos 64 anos, angariou a inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o 

número de 53.640.116/0001-51, a Certificação do C.E.B.A.S. - Certidão de Entidades Beneficentes 

de Assistência Social junto a Secretaria Nacional de Assistência Social, o reconhecimento de 

Utilidade Pública Federal/Estadual/Municipal, inscrição na S.E.A.D.S —Secretaria do Estado de 

Assistência e Desenvolvimento Social sob a matricula n°. 2053/69 e o CRCE — Certificado de 

Regularidade Cadastral de Entidades. 

Diante do exposto, solicitamos gentilmente a vossa colaboração, nobre vereadora de 

Paraguaçu Paulista-SP, com a indicação de Emenda Impositiva. Ressalta-se que a entidade é 

responsável pela execução de 02 (dois) serviços e serve, gratuitamente, de sede para execução de 

outros serviços ofertados por parceiros com o mesmo objetivo de inclusão social do adolescente e 

jovem, sendo de suma importância no município. Sendo eles: 

• 0 serviço de Acolhimento Institucional para crianças e adolescentes.  
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Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 
"Casa Lar — Cel. Tuventino Pereira" 

Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 
Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 

Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 
Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 — Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583 

CEP: 19.700-000 — PARAGUAÇU PAULISTA / SP 

*L1  Cosa Lar 
Cel. loeentine Pereira CARA 

Construindo kiies Reais  

oars  Adolescentes 

0 projeto é desenvolvido por esta organização desde o ano de 1958, tendo a 

capacidade máxima de atendimento de ate 20 crianças e adolescentes de ambos os sexos, 

com idade de 00 ano até 18 anos completos que coabitam em situação de vulnerabilidade 

social e riscos pessoais e com vínculos familiares fragilizados ou rompidos, encaminhadas 

através do Ministério Público, Poder Judiciário da Infância e Juventude e também, 

excepcionalmente, pelo Conselho Tutelar Municipal para que enfim tenham seus direitos 

garantidos e também possa vivenciar condições propicias à sua proteção integral. 

• 0 PROJETO C.A.R.A.  

Nossa Organização se tornou Certificadora do PROJETO CARA — Construindo 

Ações Reais para Adolescentes, que desde 2004 desenvolve o Serviço de Preparação de 

Inserção de Jovens no Mundo Corporativo com a finalidade de qualificar jovens entre 14 e 

18 anos, para inserção no mercado de trabalho, confoline a Lei da Aprendizagem 

10.097/2000, contribuindo concomitantemente para o retorno ou permanência dos 

adolescentes e jovens na escola, para a interação social por meio da arte-cultura e 

fortalecimento da convivência familiar e comunitária através de ações coordenadas pela 

Equipe Psicossocial. 

• Projeto SENAR - jovem agricultor 

Em parceria  corn  o Sindicato Rural da nossa cidade, cedemos espaço para as 

atividades teóricas e práticas realizadas pelo Projeto SENAR, responsável por ofertar o 

Serviço Nacional de Aprendizagem Rural, vinculada a Confederação Nacional de 

Agricultura que  tern  como objetivo organizar, administrar e executar, a Formação 

Profissional Rural e a Promoção Social de jovens para que possam exercer atividades no 

meio. 
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Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 
"Casa Lar — Cel. Juventino Pereira" 
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 

Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 
Registro n'. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 

Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 — Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583 
CEP: 19.700-000 — PARAGUACU PAULISTA / SP 

• Casa tar 
Cal. Iiiaentino Pereira  CA RA 

Construindo Acties Reais 

para Adolescentes 

Diante do exposto, coloco a necessidade da reforma dos banheiros na Casa de 

Acolhimento, pois no momento ele está como coletivo, 02 banheiros, um feminino e um 

masculino, e precisa ser transformado em 04 banheiros individuais, 02 femininos, sendo 01 

com acessibilidade, obedecendo as normas da NBR 9050/2020, de extrema importância 

para pessoas com mobilidade reduzida, e 02 banheiros masculinos. 0 carecimento do 

remodelamento dos banheiros se faz necessário devido a orientação judicial da precisão da 

individualidade durante o uso do banheiro. Outro ponto em questão de extrema carência, é 

a necessidade de recurso para auxiliar o custeio da entidade, já que a demanda para 

alimentação, farmácia, combustível, RH, ultrapassa o valor recebido por repasse, sendo 

preciso recorrer a outros tipos de recursos para a gestão da Instituição. 

Para que alcance o objetivo em questão, solicito gentilmente a vossa colaboração 

para a indicação da Emenda Impositiva a esta Associação no valor de R$ 10.000,00 (dez 

mil reais) para complementar o valor do projeto, sendo a "REFORMA DOS BANHEIROS 

DA CASA DE ACOLHIMENTO", para que assim juntos possamos atingir o valor 

esperado. 

Sem mais, elevo a V. Sa. os meus protestos de estima e consideração. 

ASSOCIACAO DE 
PROTECAO A CRIANCA 

E ADOLESCENTE 

DE:53640116000151 

Assinado de forma digital por 
ASSOCIACAO DE PROTECAO 
A CRIANCA E ADOLESCENTE 
DE:53640116000151 
Dados: 2022.10.19 10:44:18 
-0300' 

Lahude Roumanos Dib 

Presidente 
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Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 
"Casa Lar — Cel. Juventino Pereira" 
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 

Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 
Registro n'. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 

Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 — Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583 
CEP: 19.700-000 — PARAGUACU PAULISTA / SP 

• Cosa Lar 
Cel. Juventina Pereira CARA 

Construindo Acties Reais 

para Adolescentes 
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Assompiio BASQUETE PARAGUAÇU 
CNEI - 27.824.456/0001-22 

TORNEIO BASQUETE  MASTER  PARAGUACU 

- IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO 

O TORNEIO BASQUETE  MASTER  PARAGOAÇU tem como principal finalidade o encontro e a 

participação amistosa entre equipes máster de basquetebol, ampliando e promovendo a participação dos 

atletas veteranos na disputa esportiva em ambiente de congraçamento e amizade, tendo objetivo resgatar 

o intercâmbio sócio esportivo entre os participantes, estimulando o exercício da participação organizada, 

realizando um encontro de gerações do basquete de Paraguagy Paulista. 
O TORNEIO BASQUETE  MASTER  PARAGUAÇU será realizado no município de Paraguagu Paulista, 

interior do Estado de São Paulo. 

- PÚBLICO ALVO 

O público alvo será homens e mulheres praticantes de basquetebol divididos em categorias 
por idade e sexo. 

- LOCAL DE EXECUÇÃO 

Ginásio de Esportes Feijão - Rua Conceição do Monte Alegre, n° 10—id. Murilo Macedo. 

OBS: 0 local pode ser alterado 

- COORDENADOR 

Rodrigo Brino Vieira - 286.216.268-02 

- RESPONSÁVEL 

Rodrigo Brino Vieira - 286.216.268-02 

- ENDEREÇO 
Rua Ana Lúcia Cirino de Moura, 746 —Jardim Morumbi — MaracaVSP 

- TELEFONE 

(18)99734-9973  

-EMAIL 

rodrigobrinovieira@gmaiLcom  

JUSTIFICATIVA DA PROPOSIÇÃO 
Em virtude do crescimento vertiginoso do movimento máster de basquetebol no Brasil, 

atualmente com aproximadamente 10.000 praticantes vinculados às 31 entidades regionais filiadas a FBBM 

quer filiado diretamente a estas ou a entidades afins, o Brasil ocupa o segundo lugar no  ranking  mundial de 

basquetebol máster, atrás apenas dos Estados Unidos, conforme  site  da FIMBA já mencionado, onde 

encontra-se todo o histórico de nossas participações que nos levou a ocupar esse lugar de destaque no 

basquetebol mundial  master.  0 basquetebol máster é o maior e mais organizado movimento esportivo 

brasileiro de esporte coletivo entre os que contemplam pessoas acima de trinta anos, em categorias com 

intervalos de 5 em 5 anos, iniciando na faixa 30+, 35+, 40+, 45+, até a última faixa no masculino que é a de 

75 anos em diante. No feminino nas competições nacionais começa de 30 a 37+, 38 a 45+, 46 a 53+ e 54 anos 
em diante, e nas competições internacionais, com o mesmo intervalo cio masculino, começando no 30-i-  e vai 

até 60 anos em diante. Além da prática esportiva, na busca da qualidade de vida, o basquetebol máster 

propugna a confraternização, a paz e o lazer familiar, visto que seus campeonatos, fora das quadras, se 
transformam em reuniões de "amigos do basquetebol" e registram um contingente expressivo de familiares 
que acompanham os atletas nas competições nacionais e internacionais. 

Estudos de atletas de basquetebol máster nos remete a um processo de envelhecimento que 

pode ser bem-sucedido, pois essa população passa por mudanças fisiológicas e psicológicas e precisa se 

Rua  Marechal  Deader* n° 52- Centro, Paraguaeo 'Paullsta - SP, CEP 19.700-025 - abp.peraguacuogrnalicam - (18)98734-9973 
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ASSOCIAÇÃO BASQUETE PARACUAÇU 
CPIPJ - 27.824.456/0001-22 

Término: 31/12/2023 

Meio de Verificação: Fichas de inscrição de todas as equipes participantes. 

METODOLOGIA 

0 TORNEIO BASQUETE  MASTER  PARAGUACU será dirigido e superintendido pela Comissão 

Organizadora da Associação Basquete Paraguaçu. Os jogos serão realizados segundo as tabelas elaboradas 
pela Comissão Organizadora e apresentada a todas as equipes participantes, bem como o Sistema de Disputa. 

Para cada categoria,  sera  considerada a idade que o atleta completar no exercício do ano de 
realização do evento, comprovada mediante a apresentação obrigatória de documento oficial, que deverá 
ser entregue à coordenação técnica sempre antes do inicio de cada jogo. Caso isto não ocorra o(s) atleta(s) 
não poderá(ão) participar da partida em questão.  Qs  atletas deverão apresentar documento de identificação 
sempre que solicitado pela equipe de arbitragem ou organização. 

Os documentos válidos são: 
- Carteira de Identidade (RG) 
- Carteira de Identidade Profissional 

- Carteira de Trabalho 
- Passa porte 

- Carteira Nacional de Habilitação 

O TORNEIO BASQUETE  MASTER  PARAGUACU terá as seguintes categorias: 

- 30+ Feminino - idade  minima  de 30 anos completos ou a completar no ano de realização do evento 

(nascidos em 1993 e abaixo); 

- 40+ Masculino - idade  minima  de 40 anos completos ou a completar no ano de realização do evento 

(nascidos em 

1983 e abaixo); 
- 50+ Masculino - idade  minima  de 50 anos completos ou a completar no ano de realização do evento 

(nascidos em 

1972 e abaixo); 

- Livre Masculino - Sem limite de idade 

- Livre Feminino — Sem limite de idade 

Vagas limitadas a no máximo 4 equipes por categoria, sendo que 1 equipe de cada categoria é 

de Paraguagu Paulista. Atletas poderão jogar em mais de uma categoria, contanto que esteja dentro do limite 
de idade. Os jogos serão realizados aos finais de semana (Sábado e Domingo). 

0 sistema de disputa será semifinal e final em todas as categorias. 

PROGRAMAÇÃO PREVISTA: 
Final de Semana 1— Categorias 30+ Feminino, 40+ Masculino e 50+ Masculino 

Jogos de Sábado 
01 - 9:00 — 30+ Feminino — Semifinal 1— Equipe  AX  Equipe B 

02— 10:00 — 40+ Masculino — Semifinal 1— Equipe  AX  Equipe B 

03 — 11:00 — 50+ Masculino — Semifinal 1 — Equipe A X Equipe B 

04 - 14:00 — 30+ Feminino — Semifinal 2— Equipe  AX  Equipe B 

5— 15:00 — 40+ Masculino — Semifinal 2— Equipe  AX  Equipe B 

6— 16:00 — 50+ Masculino — Semifinal 2— Equipe  AX  Equipe B 

Jogos de Domingo 
07 - 9:00 — 30+ Feminino — 32/42  — Perdedor Jogo 01 x Perdedor Jogo 04 
08— 10:00 — 40+ Masculino — 32/42 — Perdedor Jogo 02 x Perdedor Jogo 05 
09 — 11:00 — 50+ Masculino — 32/42  — Perdedor Jogo 03 x Perdedor Jogo 06 

10 - 12:00 — 30+ Feminino — 12/22  — Vencedor Jogo 01 X Vencedor Jogo 04 

11— 13:00 — 40+ Masculino — 12/22  — Vencedor Jogo 02 X Vencedor Jogo 05 

Rua  Marechal  Deed  oro  if 52- Centro. Paratpacu Paultsta - CEP 19.700-025 - abp.peraguacurnall.com  - 08)90734-9973 
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ASSOCIAÇÃO BASQUETE PARACIMpti 
27.824.456/0001-22 

12 — 14:00 — 50+ Masculino — 19/22  — Vencedor Jogo 03 X Vencedor Jogo 06 

Final de Semana 2— Categorias Livre Feminino e Livre Masculino 
Jogos de Sábado 
13 - 9:00 — Livre Feminino — Semifinal 1— Equipe A X Equipe B 
14— 10:00 — Livre Masculino —Semifinal 1— Equipe  AX  Equipe B 
15 - 15:00 — Livre Feminino — Semifinal 2— Equipe  AX  Equipe B 
16— 16:00 — Livre Masculino —Semifinal 2— Equipe  AX  Equipe B 

Jogos de Domingo 
17 - 9:00 — 30+ Feminino — 39/42  — Perdedor Jogo 13 x Perdedor Jogo15 
18— 10:00 — 40+ Masculino — 32/49 — Perdedor Jogo 14 x Perdedor Jogo 16 
19 - 11:00 — 30+ Feminino — 12/22 — Vencedor Jogo 13 X Vencedor Jogo 15 
20— 12:00 — 40+ Masculino — 12/22 — Vencedor Jogo 14 X Vencedor Jogo 16 
OBS: Esta programação pode ser alterada. 

Declaramos que não será cobrado nenhuma taxa de inscrição das equipes participantes e nem 
ingresso do público. Será solicitado a cada atleta participante do torneio a doação de um alimento não 
perecível (menos sal e açúcar) para realizarmos a doação a entidades assistencial de Paraguagu Paulista. 

FORMA DE AFERIÇÃO DOS INDICADORES DAS METAS/ETAPAS OU FASES 
Qualitativos 
1) Participação das equipes nos campeonatos com intuito de fortalecer o basquete amador 
- Meio de Verificação: Inscrições das equipes; Fotos; Relação de times inscritos. 

2) Estimular a prática do basquete 
- Meio de Verificação: Fichas de inscrição dos atletas. 
Quantitativos 
1) Atender diretamente 200 participantes 
- Meios de Verificação: Fichas de inscrição de todas as equipes participantes. 

2) Realização de 20 jogos 
- Meios de Verificação: Análise e contabilização de jogos por meio das sumulas e fotos. 

MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO (INSTRUMENTAIS) 
O nnonitoramento e avaliação do evento será através de relatórios fotográficos, súmulas de jogo, fichas de 
inscrição e prestação de contas dos serviços e materiais utilizados no evento. 

PLANO DE APLICAÇÃO 

MATERIAL DE CONSUMO UNIDADE QUANTIDADE VALOR PREVISTO 

Material Esportivo (Bolas Oficial Masc. e Fem.) Unidade 8 R$ 4.500,00 

Material para Premiação (Medalhas e Troféus) Unidade 320 R$ 6.000,00 
TOTAL R$ 10.500,00 

SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA UNIDADE QUANTIDADE VALOR PREVISTO 
Fornecimento Alimentação Unidade 1 R$ 1.500,00 

Hospedagens Diárias 4 R$ 2.000,00 

Taxas de Arbitragem Diárias 4 R$ 6.000,00 
TOTAL R$ 9.500,00 

Rua Marechal Deocioro n° 52- Centro, Paraguaeu Raullsta - SP, CEP 19.700-025 - abpparaguactogrnaitcom - (15)99734-9973 
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ASSOCIAÇÃO BASQUETE PARA CUAÇU 
CNPJ 27.824.456/0001-22 

adequar As mudanças desse "novo corpo" e à transição da "mente do corpo novo" à "mente do corpo velho". 

A principal característica do envelhecimento saudável é a capacidade de aceitação das mudanças fisiológicas 

decorrentes da idade. Envelhecer com saúde refere-se a um conceito pessoal cujo planejamento deve ser 

focalizado na história, nos atributos físicos e nas expectativas individuais, constituindo-se, portanto, numa 
jornada e não num fim de processo. Nessa perspectiva, levamos em consideração que o esporte deve ser 

uma pratica democrática, garantindo a todos os participantes o acesso à prática e à cultura esportiva. 

Esse processo de envelhecimento nos traz a necessidade de maiores cuidados com o corpo e 
mente. Desse modo, os atletas  master  devem optar por uma alimentação mais saudável, pela diminuição ou 
eliminação de fumo e bebidas alcoólicas, por uma vida social ativa, pela prática de exercícios semanais com 
rotina e pela busca por uma crença para a sa(ide espiritual. (Oms, 2005). 

Em esportes coletivos como o basquete há também uma maior inserção social, devido ao 
ambiente de competição, o que é essencial para uma melhor percepção da qualidade de vida de atletas  
masters.  Outro fator de impacto na qualidade de vida são as estruturas dos processos cognitivos, as quais 
influenciam no dia a dia dos atletas, pois se relacionam com a consciência e o conhecimento, entre eles a 
percepção e o pensamento, ainda mais em atletas  master,  pois estes, por estarem em idade mais avançada, 
podem apresentar a perda dessas estruturas, que darão o embasamento as situações de jogo. 

Acreditamos que através desse projeto, conseguiremos criar ambientes favoráveis para oportunizar a 
prática esportiva social do basquete com melhora da qualidade de vida e oferecendo a oportunidade de 
confraternização, a paz e o lazer familiar. 

OBJETIVOS 
Objetivo Geral 

0 TORNEIO BASQUETE  MASTER  PARAGUAÇU tem como principal finalidade o encontro e a 

participação amistosa entre equipes  master  de basquetebol, ampliando e promovendo a participação dos 

atletas veteranos na disputa esportiva em ambiente de congraçamento e amizade, tendo objetivo resgatar 
o intercâmbio sócio esportivo entre os participantes, estimulando o exercício da participação organizada, 

realizando um encontro de gerações do basquete de Paraguaçu Paulista. TORNEIO BASQUETE  MASTER  

PARAGUAÇU  sera  realizado no município de Paraguaçu Paulista, interior do Estado de São Paulo 

Objetivo Especifico 
Oferecer aos participantes a pratica do basquete com todas as condições necessárias. 

Realizar o intercâmbio esportivo entre as equipes de basquete  master  na região de Paraguaçu Paulista. 

Oferecer o basquetebol como pratica esportiva social. 
Oportunizar a melhora da qualidade de vida. 
Oferecer a oportunidade de confraternização, a paz e o lazer familiar. 

- CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

Meta: Participação das equipes nos campeonatos com intuito de fortalecer o basquete amador. 

Etapa/Fase: Realização de 20 jogos de basquete 

Unidade: Jogos 

Quantidade Física: 20 

Início: 01/03/2023 
Termino: 31/12/2023 
Meio de Verificação: Análise e contabilização de jogos por meio das sumulas e fotos. 

Meta: Estimular a pratica do basquete. 
Etapa/Fase: Atender diretamente 200 participantes 
Unidade: Pessoas 

Quantidade Física: 200 
Inicio: 01/03/2023 

'Rua Marechal Deodoro tr 52- Centro, Paraguaçu 'Paulista - SP, CEP 18.700-025 - abp.paraguacu@gmalLeom - (18)89734-9973 
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ASSOCIAÇÃO BASQUETE PA'RAGUAÇU  
CNN  - 27.824.456/0001-22 

Término: 31/12/2023 
Meio de Verificação: Fichas de inscrição de todas as equipes participantes. 

METODOLOGIA 
0 TORNEIO BASQUETE  MASTER  PARAGUAÇU será dirigido e superintendido pela Comissão 

Organizadora da Associação Basquete Paraguaçu. Os jogos serão realizados segundo as tabelas elaboradas 
pela Comissão Organizadora e apresentada a todas as equipes participantes, bem como o Sistema de Disputa. 

Para cada categoria, será considerada a idade que o atleta completar no exercício do ano de 
realização do evento, comprovada mediante a apresentação obrigatória de documento oficial, que deverá 
ser entregue ã coordenação técnica sempre antes do inicio de cada jogo. Caso isto não ocorra o(s) atleta(s) 
não poderá(ão) participar da partida em questão. Os atletas deverão apresentar documento de identificação 
sempre que solicitado pela equipe de arbitragem ou organização. 

Os documentos válidos são: 
- Carteira de Identidade (RG) 
- Carteira de Identidade Profissional 
- Carteira de Trabalho 
- Passaporte 
- Carteira Nacional de Habilitação 

0 TORNEIO BASQUETE  MASTER  PARAGUAÇU terá as seguintes categorias: 

- 30+ Feminino - idade  minima  de 30 anos completos ou a completar no ano de realização do evento 
(nascidos em 1993 e abaixo); 
- 40+ Masculino - idade  minima  de 40 anos completos ou a completar no ano de realização do evento 

(nascidos em 
1983 e abaixo); 
- 50+ Masculino - idade  minima  de 50 anos completos ou a completar no ano de realização do evento 

(nascidos em 
1972 e abaixo); 
- Livre Masculino - Sem limite de idade 
- Livre Feminino — Sem limite de idade 

Vagas limitadas a no máximo 4 equipes por categoria, sendo que 1 equipe de cada categoria é 
de Paraguagu Paulista. Atletas poderão jogar em mais de uma categoria, contanto que esteja dentro do limite 
de idade. Os jogos serão realizados aos finais de semana (Sábado e Domingo). 

O sistema de disputa será semifinal e final em todas as categorias. 

PROGRAMAÇÃO PREVISTA: 
Final de Semana 1— Categorias 30+ Feminino, 40+ Masculino e 50+ Masculino 

Jogos de Sábado 
01 - 9:00 — 30+ Feminino — Semifinal 1 — Equipe  AX  Equipe B 
02— 10:00 — 40+ Masculino — Semifinal 1— Equipe  AX  Equipe B 

03 — 11:00 — 50+ Masculino — Semifinal 1— Equipe  AX  Equipe B 

04 - 14:00 — 30+ Feminino — Semifinal 2— Equipe  AX  Equipe B 

5— 15:00 — 40+ Masculino — Semifinal 2— Equipe  AX  Equipe B 

6— 16:00 — 50+ Masculino — Semifinal 2— Equipe  AX  Equipe B 

Jogos de Domingo 
07 - 9:00 — 30+ Feminino — 32/42  — Perdedor Jogo 01 x Perdedor Jogo 04 
08— 10:00 — 40+ Masculino — 32/42 — Perdedor Jogo 02 x Perdedor Jogo 05 
09 — 11:00 — 50+ Masculino — 32/42  — Perdedor Jogo 03 x Perdedor Jogo 06 

10 - 12:00 — 30+ Feminino — 12/22  — Vencedor Jogo 01 X Vencedor Jogo 04 
11— 13:00 — 40+ Masculino — 12/22 — Vencedor Jogo 02 X Vencedor Jogo 05 

Rua Marechal Deodoro tr 52- Centro, raraguagu Paulista - SP, CEP 19300-025 - abp,paraguacucvmalLeom - (18)99734-99/3 
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Assompiio BASQUETE PARACUAÇU 
CNI1 - 27.824.456/0001-22 

DESPESAS PREVISTAS: 

- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 10.500,00 

- SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: R$ 9.500,00 

- VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 20.000,00 

OBS: Esta proposta é flexível, podendo ser alterado de acordo com a necessidade de realização do 

evento. 

Paraguagu Paulista, 13 de setembro de 2022. 

Rua Marechal Deodoro  it'  52 - Centro, Paraguaeu 'Paulista - SP, CEP 19300-025 - abp.peraguaeugmaitcom - (18)99734-99/3 
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MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 
TIRO DE GUERRA 02-049 

RUA, DOZE DE MARÇO, N° 890 - CENTRO 

Oficio  Nr 70— TG 02-049 

Paraguay.'  Paulista, SP, 29 de julho de 2022. 

A Ilustríssima Senhora 
VILMA LIJCILENE  BERTH°  ÁLVARES 
Vereadora da Câmara Municipal de Vereadores de  Paraguay'  Paulista 

Assunto: Pedido de apoio para demandas do Tiro de Guerra. 

Senhora 

1. Ao cumprimenta-la cordialmente, remeto-vos as prioridades de melhorias para as 
instalações do Tiro de Guerra de Paraguaçu Paulista em 2023 e solicito-vos a possibilidade de 
gestão entre os/as parlamentares dessa nobre casa legislativa, a cerca da possibilidade de 
atendimento das demandas por meio de Emendas Impositivas para custeio do Tiro de Guerra. 

- (R$ 15.000,00), Totem digital para o Acervo cultural e fotográfico referente as 
turmas de instrução desde a sua criação, 1947 até os dias atuais, contendo informações atualizadas 
sobre a evolução e contribuição dos mais de 4.500 paraguaçuenses que passaram pela instituição. 
0 acervo referente aos 75 anos do  TG, sera  digitalizado e disponibilizado a população por meio do 
Totem no local e de maneira ampla e gratuita pela interne. 

- (12. 8.000,00) Compra de Caixas de som/Amplificador para o sistema de som para 
formatura e eventos. Os eventos do Tiro de Guerra geralmente ocorretn em ambientes externos, o 
que demanda uma maior potência de som para que a assistência tenha maior conforto auditivo 
durante as formaturas e eventos realizados no  TG.  

(R$ 5.000,00) Compra de armarios para o Vestiário dos Atiradores, pois não ha 
onde guardarem seus pertences durante o periodo em que estão na instrução, haja vista que, antes  
du.  vntrv.ga  da boina, o que ocorre son-tonte cm agosto, todos deveni c deslocar cmtrajes civis at6  

TG  e vice-versa, portanto faz-se necessário um local seguro e individual para, a guarda, de seus 
pertenceS. 

- (R$4.000,00).  Compra de Televisores para o sistema de  cameras  :de segurança e 
guarda ao quartel. Tal solicitação se faz necessario em função da cobertura do perimetro do quartel 
com  cameras  e sensores de movimento que estarão interligadas em tempo real na sala da guarda ao E

m
en

da
 1

4/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
52

26
 E

nv
io

 e
m

 2
4/

10
/2

02
2 

08
:5

6:
46

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e 

R
es

ol
uç

ão
 n

º 
11

3,
 d

e 
06

 d
e 

ju
lh

o 
de

 2
02

1,
 p

or
 V

ilm
a 

L
uc

ile
ne

 B
er

th
o 

Á
lv

ar
es

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

da
 v

er
sã

o 
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

87
37

/1
87

37
_o

ri
gi

na
l.p

df



quartel melhorando sensivelmente a atuação rápida do pessoal de serviço para a proteção do 
patrimônio público. 

(R$ 6.000,00) - Compra de Projetor Multimídia para ambientes :claros para 
palestras, cursos e instrução em sala iluminada. Por diversas vezes o Tiro de Guerra promove 
eventos com profissionais de diversas  Areas  que vão até o  TG  para ministrarem cursos e palestras 
de capacitação visando a qualificação daqueles atiradores interessados em ingressar no mercado de 
trabalho do município, ocorre que esses eventos, acontecem na sala com muita claridade o que 
prejudica sobremaneira o aprendizado e aproveitamento das informações passadas por multimidia. 

- (R$ 14.000,00) — Compra de carteiras universitárias para a sala de instrução. Em 
função do grande aproveitamento da sala/auditório para instruções e palestras externas. As 
carteiras existentes estão se deteriorando em razão do tempo de uso e por serem muito antigas, não 
compensa sua restauração. O auditório está sendo revitalizado e em breve estará em condições de• 
ser utilizado pelos munícipes para cursos e palestras e não apenas pelos atiradores: 

\ 

- (R$ 13.000,00) — Colocação de piso na Sala de Instrtição/Auditório. 0 material 
existente é atualmente de tapo (madeira), provavelmente com mais de 50 anos de existência; 
portanto está se deteriorando pela ação do tempo, o que acarreta um gasto considerável Para sua 
manutenção. 

- (k$ 8.000,00) — Aquisição de computadores, para laboratório de informática.  Sera  
criada uma sala exclusiva para aulas de infoimatica com o intuito de qualificar os Atiradores que 
não estão trabalhando para mélhoria no currículo em busca de colocação, no mercado de trabalho. 

- (R$ 7.500,00) — Aquisição de barracas para acampamento militar, a fim de 
propiciar maior conforto aos Atiradores após a realização de atividades extremamente extenuantes 
nos exercícios 'militares realizados. 

Total necessário para o aisteio das melhorias das instalações em 2023: 

(R$ 80.500,00) 

'2 Aproveito a oportunidade para renovar meus votos de elevada estima e distinta 
consideração. 

ousTIANta 6-N eFE--  - ES — ‘S Ten 
Ch InstrITG 02 - 049 

Tel (51) 9805,1-4052 Email: igparagziacupgulista@gmall.com  
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